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ABSTRAKT

Programy péče pro chronicky nemocné: výzva pro český zdravotní systém?

Cílem diplomové práce je zhodnotit přínos a podporu eventuálnímu zavádění

disease management programů (DMP) v ČR. DMP cílí na zlepšení řízení léčby

chronických pacientů a díky lepší koordinaci péče snížit náklady na jejich léčbu.

V práci byla hodnocena situace ve Spojených státech, jako v místě vzniku, a v dalších

třech evropských státech: v Německu, v Nizozemsku a ve Švýcarsku. Následně byla

zhodnocena současná situace léčby chroniků v České republice a na Slovensku.

Na základě těchto zjištění byl navrhnut systém na zlepšení současné nepříznivé situace

chronických pacientů. Konceptuálním vzorem se stal Zdravotní plán Medipartner

od společnosti KlientPRO. Zavedení Zdravotního plánu s obsaženým DMP bylo

shledáno jako možné řešení lepší koordinace péče, a to i jak chronických, tak zdravých

pacientů v rámci jejich preventivní péče a aktivnímu přístupu k vlastnímu zdraví.

Klíčová slova

Disease management programs, systém řízené péče, zdravotní plán, chronické

onemocnění, diabetes mellitus 2.typu

ABSTRACT

Disease management programs: challenge for the Czech healthcare system?

The purpose of this thesis is to evaluate the benefit and support of eventual

introduction of disease management programs (DMP) in the Czech Republic. DMP

strive to improve the management of treatment for chronic patiens and to reduce the

costs of their treatment by better coordination of healthcare. The thesis evaulates the

situation in the USA, as the country of origin, and in three European countries:

Germany, the Netherlands and Switzerland. After that, the current situation of chronic

treatment in the Czech republic and Slovakia was evaluated. Based on the findings, the

system for better situation of chronic patients was proposed. The health plan

Medipartner from KlientPRO served as a conceptual model. Introduction of this system

can solve bad situation of chronic patients and health patients as part of their preventive

care and active approach to their own health.

Keywords

Disease management programs, managed care, healthcare plan, chronic

illnesses, diabetes mellitus type 2
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

DMP Disease management programmes

ATC Anatomicko-terapeiticko-chemické skupiny léčiv

PCG Pharmacy-based cost groups

DRG Diagnosis-related group

DDD Doporučená denní dávka

RKK Rizikově kapitační kontrakt

ZS Zdravotní služby

PMPM Per month per member

HDP Hrubý domácí produkt

WHO World Health Organization

HMOs Health maintance organizations

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

ZP Zdravotní pojišťovna

OSVČ Osoby samostatně výdělečně činné

OBZP Osoby bez zdanitelných příjmů

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

VZP ČR Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky

ZPMV ČR Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR

VoZP ČR Vojenská zdravotní pojišťovna České republiky

ZPŠ Zaměstnanecká pojišťovna Škoda

RBP Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojišťovna

OZP Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví

VšZP Všeobecná zdravotná poisťovňa

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

EU Evropská unie

USA Spojené státy americké
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Úvod

Chronická onemocnění jsou považována za jeden z hlavních problémů dnešního

zdravotnictví z lékařského i z ekonomického hlediska. Hlavním důvodem je jejich

náročná léčba, která trvá desítky let nebo i celý život (1).

Reakcí právě na zvýšený výskyt chronicky nemocných pacientů byl v USA

na počátku 90. let 20. století (2) vznik tzv. disease management programů, které si

kladou za cíl zefektivnit celý proces léčby chronických pacientů, zlepšit jejich zdravotní

stav a relativně snížit náklady na jejich čerpání zdravotní péče. Hlavními nástroji

k dosažení těchto cílů jsou: rozdělení chronických pacientů do jednotlivých skupin

se standardizovanými postupy, kontinuální léčbou, důrazem na vzdělání pacienta v dané

oblasti a jeho aktivní zapojení do procesu léčby, dále na motivaci pacientů, pravidelné

kontroly, hodnocení programů a jejich rozšiřování mezi další pacienty (2).

Přestože Česká republika čelí stejně jako ostatní státy problémům spojeným

s léčbou chronicky nemocných pacientů, programy péče o chronicky nemocné pacienty

u nás doposud nebyly aplikovány. O aktuálnosti tématu v našich podmínkách však

svědčí fakt, že od ledna roku 2018 vstoupil v platnost nový systém přerozdělování

vybraného pojistného mezi pojišťovnami. Dosavadní přerozdělování podle věkových

skupin a pohlaví bylo rozšířeno o parametr chronicity pojištěnců, tzv. PCG parametr.

PCG systém rozděluje chronické pacienty na základě spotřeby vybraných léků

(podle ATC) do jednotlivých skupin a zohledňuje tak právě výskyt chronicky

nemocných pacientů v pojistných kmenech pojišťoven. (3)

Cílem diplomové práce je zhodnotit přínos a podporu eventuálnímu zavádění

disease management programů (dále jen „DMP“) v ČR. Pro jeho naplnění jsou

definovány dílčí cíle: představení fungování disease management programů

ve vybraných evropských i mimoevropských státech, jejich dopad na efektivitu

zkoumaných zdravotních systémů; zmapování současné situace a způsob úhrad léčby

chronicky nemocných pacientů v ČR; návrh a diskuze vhodné formy DMP pro český

zdravotní systém, jehož součástí je i popis jednotlivých aktérů, jejichž motivace a míra

jejich podpory v této oblasti bude dále diskutována; ve světle všech zjištění diskutovat

o dopadech a prosaditelnosti navržených opatření.

Celá práce je rozdělena na čtyři části. V její první části jsou definována chronická

onemocnění a programy péče pro chronicky nemocné. Další část je strukturována jako

přehled programů péče pro chronicky nemocné pacienty ve vybraných státech. Tato

kapitola mapuje současnou situaci ve Spojených státech jako v místě vzniku DMP a

v dalších třech evropských státech: Německu, Nizozemsku a Švýcarsku. Poté je

popsána aktuální situace v ČR v kontextu s ostatními zkoumanými státy. Zároveň je
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v rámci této kapitoly uveden systém řízené péče na Slovensku kvůli provázanosti aktérů

tohoto systému s aktéry figurujícími v českém zdravotnictví. Na tyto části navazuje

kapitola Produkt řízené péče v ČR, která se zaobírá sestavením systému řízené péče, jež

obsahuje DMP. Konceptuálním vzorem systému se stal Zdravotní plán Medipartner

společnosti KlientPRO.

Za přinos celé práce autorka pokládá vyhodnocení současného stavu léčby

chronicky nemocných pacientů v ČR a představení systému, který si klade za cíl

zlepšení celého systému jejich léčby. Díky navázání spolupráce se společností

KlientPRO bylo umožněno popsání systému řízené péče, jež může sloužit jako podklad

k možnému řešení a zefektivnění procesu léčby chronických i zdravých pacientů

v rámci jejich preventivní péče a aktivnímu přístupu k vlastnímu zdraví.
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1 Programy péče pro chronicky nemocné

V rámci první kapitoly jsou vymezeny základní pojmy, tzn. stručná charakteristika

chronických onemocnění a programů péče pro chronicky nemocné a definice řízené

zdravotní péče.

Nejprve jsou zde identifikovány rizikové faktory a důsledky chronických

onemocnění a uvedena nejčastější chronická onemocnění, se kterými je možné se setkat.

Dále jsou popsány programy péče pro chronické pacienty, které jsou zaváděny

ve vybraných státech, a závěrem je popsán systém řízené zdravotní péče, v rámci

kterého vznikly první DMP.

1.1 Definice chronických onemocnění
Chronická onemocnění jsou popsána v mnoha studiích, v jednotlivých zdrojích lze

nalézt různé definice.

Definice podle Vítkové (1) zní „Chronické onemocnění řadíme do skupiny

tělesných postižení, pro něž je charakteristický jejich dlouhodobý nepříznivý vliv

na celou osobnost člověka“.

Zámečníková (2) charakterizuje chronické onemocnění jako onemocnění léčitelné,

ale v kratším časovém intervalu nevyléčitelné.

Warshaw (3) ve své studii uvádí, že chronická onemocnění jsou klasifikována jako

onemocnění trvající rok a déle, která vyžadují trvalou lékařskou péči a/nebo omezující

aktivity každodenního života.

Většina autorů se odkazuje na definici WHO. I v této práci je za základní definici

považován popis chronických onemocnění podle WHO (4), který udává, že:


[…]


větším časovém horizontu.
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Tabulka 3: Studie zabývající se problematikou hodnocení programů péče pro chronicky

nemocné v Nizozemsku v letech 2013-2018

Popis studie Výsledky studie

(71)

Vyhodnocení programu

pro diabetiky (the

National Action program

Diabetes) za období 2010-

2013.

Při zavedení standardů z pilotního programu

zaznamenána větší spokojenost s léčbou ze strany

pacientů oproti pacientům nezahrnutých v programu.

Zároveň došlo k rozšíření standardů léčby mezi více

poskytovatelů zdravotní péče.

(22)

Vyhodnocení 22

programů pro chronicky

nemocné pacienty.

V krátkodobém horizontu došlo ke snížení počtu kuřáku,

v dlouhodobém se zhoršoval zdravotní stav chronicky

nemocných nezahrnutých v programech. Dále bylo

prokázáno zlepšení návyků pacientů s rozdílem u

pacientů s komorbiditou. Nejvyšší počáteční náklady byly

zjištěny u pacientů s CHOPN. Nákladová efektivita

programů se tedy značně lišila, pravděpodobně nejvíce

závisí na složkách programu, cílové populaci, úspěšnosti

zavádění programu a náklady na správu a provoz

programů. Neprůkazné byly výsledky týkající se kvality

života pacientů.

(72)

Cílem studie bylo zjistit

změny v nákladech a

výsledcích po

implementaci různých

programů řízení nemoci

(DMP), identifikovat

jejich potenciální

determinanty a porovnat

náklady a výsledky

různých DMP.

Po uplynutí jednoho roku byly zjištěny náznaky zlepšení

úrovně integrované péče o pacienty CVR a zlepšení

indikátorů zdravého životního stylu u všech onemocnění,

ale u žádné z těchto onemocnění nebylo snížení nákladů v

důsledku DMP. To mohlo být způsobeno krátkou dobou

sledování (1 rok).

(73)

Cílem studie bylo

prozkoumat dlouhodobé

účinky programů řízení

nemoci (DMP). Dotazníky

byly zaslány pacientům z

18 nizozemských DMP.

Dlouhodobým přínosem těchto DMP je zlepšení

chronického chování pacientů a fyzické kvality života.

Tyto programy však nebyly schopny zlepšit nebo udržet

duševní kvalitu života. Jako doplněk péče by pacienti

měli být povzbuzováni, aby byli schopni řídit své zdraví a

kvalitu života.

(74)

Studie používá

vícestupňovou regresi

jako nástroj pro

zpracování údajů o

zdravotní péči zahrnující

skupinu 105 056 pacientů

s diabetem v Nizozemsku,

identifikaci trendů v

klinických výsledcích a na

rozdíly v charakteristikách

pacientů (věk, délka

onemocnění, zdravotní

stav, komplikace diabetu,

stav kouření) a intervence

(frekvence a rozsah

měření, délka sledování).

Po jednom roce sledování byl přístup holandské léčby

spojen s malými průměrnými zlepšeními systolického

krevního tlaku a nízkou hustotou lipoproteinů, zatímco u

glykovaného hemoglobinu došlo k mírnému zhoršení.

Diferenciální nálezy naznačují, že pacienti se špatně

kontrolovaným diabetem mají z hlediska zlepšených

klinických opatření nejvíce prospěch z řízení nemoci.

Navíc byla s lepšími výsledky spojena větší frekvence

měření, zatímco delší délka sledování byla doprovázena

méně pozitivními výsledky.
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Tabulka 4: Studie zabývající se problematikou hodnocením péče o pacienty s diabetem ve

Švýcarsku 2013-2018

Popis studie Výsledky studie

(75) Studie poskytuje národní

přehled o současné situaci

diabetes mellitus ve

Švýcarsku. Konkrétně

vývoj výskytu, úmrtnost a

nákladů v letech 2006 až

2011.

Studie poukazuje na vysokou finanční náročnost léčby,

která má stále rostoucí charakter. S tím je spojeno i větší

výskyt onemocnění. Úmrtnost se v časovém horizontu

studie významně nelišila. Studie v závěru poukazuje na

potřebu optimální alokace zdrojů a strategického řízení

onemocnění.

(76) Studie se zaměřuje na

komodity u pacientů

s diabetem a bez diabetu.

Použity byly data o

průměrných nárocích na

zdravotní péči a diabetici

byli identifikováni na

základě nákladové

farmakologické skupiny.

Studie potvrdila významně vyšší podíl komorbidních

stavů u pacientů s diabetem a opět poukázala na potřebu

integrované péče o pacienty s diabetem.

(77) Studie zkoumala vliv

socioekonomického

postavení občanů a jeho

vliv na léčbu diabetu.

Počet účastníků studie byl

n=519.

Výsledky naznačili nerovnost ve vzdělávání pacientů

s diabetem ve vztahu k jejich socioekonomické situaci.

(78) Studie sledovala

nežádoucí stavy diabetiků

spojené u nepřipojištěných

pacientů.

Ve veřejné nemocnici, která prováděla studii nebyl

nalezen rozdíl v péči o pojištěné pacienty a pacienty

nepojištěné, u kterých jsou uplatňovány sociální úlevy.

(79) Porovnání pacientů

zahrnutých

v integrovaných modelech

řízené péče a pacientů

využívajících pouze

standardní péči.

Studie potvrdila snížení nákladů u všech tří zkoumaných

skupin (diabetici, pacienti s kardiovaskulárním

onemocněním a s respiračním onemocněním), největší

pak u pacientů s diabetem. Studie by měla podpořit

debatu v zavedení programů integrované péče o

chronické pacienty ve Švýcarsku.
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Příloha B: Obsah přiloženého CD

Klíčová slova v českém jazyce

Klíčová slova v anglickém jazyce

Abstrakt v českém jazyce

Abstrakt v anglickém jazyce

Zadání diplomové práce

Diplomová práce