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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vrbová Jméno: Kristýna Osobní číslo: 434193
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Programy péče pro chronicky nemocné : výzva pro český zdravotní systém?

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

15

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

6

5. Celkový počet bodů 56

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké rozdíly vidíte mezi programem péče o chronicky nemocné a programem řízené péče?

2. Jak je aktuálně financováno zdravotnictví v Nizozemsku? Jaký systém pojištění je zde uplatňován?

3. Jaká je vazba mezi programem péče o chronicky nemocné a self-managementem chronických onemocnění?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce s názvem „Programy péče pro chronicky nemocné: výzva pro český zdravotní systém?“ si klade za
cíl zhodnotit přínos a podporu eventuálnímu zavádění disease management programů v České republice. Na základě
podrobného studia textu jsem přesvědčen, že autorka tento cíl, který pojmenovala v souladu s některými trendy
velmi zajímavě, nenaplnila. Práce je v mnoha aspektech velmi nepřehledná, autorce se nepodařilo nabídnout
syntézu získaných poznatků, což považuji za problém vzhledem k tomu, že právě syntéza poznatků měla vést k
zhodnocení přínosů a podpory pro zavádění daných programů v České republice. Autorka také v zásadě navrhuje
systém koordinace nastavit jinak, než j tomu u nás aktuálně je. To je samozřejmě možné, na druhou stranu
nediskutovaná role praktických lékařek a lékařů představuje významnou slabinu textu.

Nejsem zcela nadšen s omezením chronicích onemocnění pouze na fyzické zdraví, kdy problémy duševního zdraví,
ale také například HIV/AIDS (kde dochází k určité chronizaci onemocnění) nejsou vůbec vzaty do úvahy, což je škoda
a nereflektuje to plně zdravotní stav obyvatel ČR. Například zmínka o HIV/AIDS se objevuje v textu až později.

Velkým problémem, dle mého soudu, je skutečnost, že autorka spojila otázku programů s otázkou řízené péče.
Řízená péče není koncept, který by byl uplatnitelný v systému veřejného zdravotního pojištění v podobě, v jaké jej
dnes známe.

Autorka naopak vůbec neuvádí velmi relevantní koncept self managementu zdravotních problémů, který je pro
řešení chronických onemocnění velmi vhodný a v České republice uplatnitelný ve stávajících organizačních a
legislativních podmínkách.

Výběr států pro srovnání je relevantní, nicméně autorka opominula některá důležitá pravidla pro mezinárodní
srovnávání, mimo jiné například srovnávání srovnatelné úrovně systému, širší aspekty systému, kdy popis
jednotlivých systémů je velmi základní. Každý systém je představován jinak. Na závěr kapitoly výrazně chybí
syntéza, autorka si ani nevybrala kritéria srovnání, což neumožňuje ani následné srovnání se situací v ČR. Již
drobnost je přiřazení špatného typu financování v případě Nizozemska. Některé úvahy o mezích a možnostech
srovnávání nejsou podložené literární znalostí, ale jedná se o subjektivní, z mého pohledu málo správný pohled
autorky.

V následující části si vybírá autorka onemocnění na diabetes druhého typu jako ilustrativní příklad. Diabetes je jistě
dobře zvolené onemocnění, nicméně další a další text autorky mě nenechává pochybovat, že poměrně volně
zaměňuje programy péče o nemocné s program řízené péče, která má však není v první řadě motivována
zlepšováním výsledků ve zdraví, ale ekonomicky.
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Diskusi považuji za málo přínosnou, autorce se nepodařilo najít dostatek argumentů, kterými by bylo možné její
tvrzení podpořit, pokud se tomu tak stalo, pak je to ve formě, která není zcela přijatelná pro akademickou a již vůbec
ne pro rozhodovací praxi.

Práce jistě obsahuje některé zajímavé momenty a podněty, nicméně její celkový akademický dojem je více než
rozporuplný. Autorka chybuje v aplikaci základních metodologických přístupů a často přistupuje ke svůdnému
zjednodušování.

Přes výše uvedené navrhuji práci k obhajobě s hodnocením, které uvádím.

Jméno a příjmení: PhDr. Miroslav Barták, Ph.D.
Organizace: 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................